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مرکز مطالعات خلیج فارس بررسی کردنقش زنگنه فراموش نشود

بازی پیچیده باکو با ابوظبی و ریاض

اوکراین، ناتو و سیاست بین‌المللی ژئوپلیتیک دگرگونی
 سیدمحمد کاظم سجادپور

 یکی از مشکلاتی که مسئولان نظام ما در ادوار 
مختلف درگیر آن هستند عدم توجه به زحمات 
مسئولین سابق است‌. به عبارت ساده اگر پروژه‌ای 
افتتاح ‌می‌شود و یا طرحی اجرایی ‌می‌گردد حتما و 
یقینا مسئولان سابق نیز در آن نقش داشته‌اند‌. حال 
اینکه این نقش چقدر بوده بحث دیگری است ولی 
به هرحال هر مسئول و دولتی به وسع و توانایی 
خود در به مرحله عمل رساندن پروژه و طرح مذکور 
نقش داشته است. ضمنا،بایستی این نکته را نیز 
اذعان نمایم که خیلی کم پیش ‌می‌آید طرحی و 
پروژه‌ای در دولتی کلید بخورد و در همان دولت هم 
به مرحله اجرا ‌می‌رسد‌. معمولا طرح‌ها و پروژه‌ها در 

طول چند دولت ممکن است زمان بر شود.
این مقدمه را ذکر کردم تا بگویم در موضوع 

بابک زنجانی و اقدام نیک قوه قضاییه در پیگیری 
آن و در نهایت وصل بدهکاری‌های او نقش بیژن 
زنگنه وزیر نفت دولت قبلی نیز مهم و عیان است‌. 
اما متاسفانه بنده در هیچ رسانه و نطقی ندیدم که 
به نقش این وزیر با سابقه در پیگیری‌های فساد 
بابک زنجانی اشاره‌ای کند‌. این در حالیست که باید 
بدانیم بیژن زنگنه برای پیگیری فساد بابک زنجانی 
متحمل فشارهای فراوانی شد‌. این گزاره لابد برای 
مسئولان قوه قضاییه نیز آشنا باشد زیرا یحتمل 
آنان هم برای پیگیری این فساد متحمل فشارهایی 
شده‌اند‌. اما اینکه یک وزیر یک تنه در مقابل بابک 
زنجانی بایستد و ابزار چندانی هم نداشته باشد 

مسئله دیگری است.
قابل ذکر است که، یکی از مشکلات و چالش‌های 
اساسی و کنونی صنعت نفت، فسادهای مالی و 
اقتصادی برجای‌مانده از دور پیشین تحریم‌های 
نفتی است. فقط در همین پرونده بابک زنجانی، رقم 
اسمی سه میلیارد یورویی از منابع مالی صنعت نفت 

از بین رفت که حالا با همت قوه قضائیه بازگشته 
است. این رقم، پرونده بابک زنجانی را آن زمان به 
عنوان بزرگ‌ترین پرونده فساد مالی در تاریخ ایران 
مطرح کرد، اما این پرونده یک روی دیگر داشت 
و آن قاطعیت زنگنه، وزیر وقت نفت، در اعلام و 
پیگیری جدی آن با وجود همه فشارهای سیاسی 
و اقتصادی در طول سال‌های گذشته بود. زنگنه 
از زمان حضور در صنعت نفت از سال ۹۲ علاوه 
بر اینکه گره کیسه فسادهای گذشته را باز کرد، 
سد محکمی در برابر روندهایی شد که به فساد در 
صنعت نفت عادت کرده و به دنبال تداوم آن بودند‌.  
فراموش نکنیم در دوره‌ای بابک زنجانی به 
درجه‌ای از وقاحت رسیده بود که در رسانه‌ها وعده 
داده بود بزودی جای وی و زنگنه در زندان عوض 
خواهد شد‌. بنابراین وزیر وقت نفت مقابل چنین 
فردی ایستاد و اکنون با تلاش قوه قضاییه به نتیجه 

رسیده است‌. 
*حقوقدان

محمد بن زاید آل نهیان، رئیس امارات متحده 
عربی ماه گذشته به دعوت همتای خود، الهام علی 
اف، رئیس جمهور آذربایجان، یک سفر رسمی به 
آذربایجان داشت. سفر محمد بن زاید به باکو نشان 
دهنده دوران تعمیق روابط اقتصادی و انرژی بین 
آذربایجان و امارات و نیز نشان دهنده پیشرفت 
قابل توجهی است که در سال‌های اخیر به دست 

آمده است.
فؤاد شهبازوف، تحلیلگر سیاسی مسائل جنوب 
قفقاز، در مقاله‌ای که »مرکز مطالعات خلیج« آن را 
منتشر کرده، نوشت که روابط امارات و آذربایجان 
شاهد مجموعه‌ای از پروژه‌ها و سرمایه گذاری‌های 
جدید، به ویژه در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر 
بوده است. شایان ذکر است، طبق اطلاعات سال 
‌‌2022، کشورهای شورای همکاری در حال حاضر 
جزو شرکای برتر سرمایه‌گذاری در آذربایجان 
هستند، اگرچه حجم سرمایه‌گذاری آنها در 

مقایسه با سایر شرکای آذربایجان کم است.
ایجاد زمینه‌های جدید

از زمان حمله روسیه به اوکراین در اوایل سال 
2022، کشورهای واردکننده انرژی در سراسر 
آمریکای شمالی و اروپا تلاش‌های خود را برای 
توسعه منابع جایگزین انرژی پاک دوچندان 
کردند، به این امید که کرملین را از یک ساح 
اقتصادی قدرتمند محروم کنند و وابستگی خود را 

به سوخت‌های فسیلی کاهش دهند.
با توجه به کاهش صادرات نفت و گاز روسیه 
به اروپا، کشورهای اتحادیه اروپا و کشورهای غیر 
اتحادیه اروپا به طور قابل توجهی سرمایه‌گذاری 
خود را در پروژه‌های مرتبط با انرژی سبز افزایش 

داده‌اند. 
البته، این تلاش‌ها در بحبوحه بحران آب و 
هوایی گسترده‌تر صورت می‌گیرد که اهمیت آینده 
انرژی پاک و مطمئن را برای رفاه کره زمین نشان 
داده است. از این‌رو، شتاب کنونی به سمت اتخاذ 
منابع انرژی سبز ‌می‌تواند به عنوان نقطه عطفی 
برای بسیاری از کشورها برای ایجاد سیاست‌ها و 

استراتژی‌ها به سمت توسعه پایدار عمل کند.
آذربایجان که غنی از نفت و گاز طبیعی است، 
به عنوان یکی از بزرگترین ذی نفعان تهاجم روسیه 
ظاهر شده است، زیرا کشورهای اروپایی برای 
تامین نیازهای انرژی خود به واردات سوخت‌های 

فسیلی از باکو روی آورده‌اند.
با این حال، دولت علی اف از درآمد حاصل از 
صادرات بیشتر نفت برای تامین مالی طرح‌های 
انرژی سبز در سراسر کشور استفاده کرده است. 
این ابتکارات در هر دو سال 2020 و 2023، زمانی 
که آذربایجان بخشی – و سپس تمام – منطقه 
مورد مناقشه قره باغ کوهستانی را از ارمنستان 

بازپس گرفت، تقویت شد. 
باتوجه به جغرافیای تپه‌ای و مرتفع منطقه، 
مقامات آذربایجان تخمین ‌می‌زنند که نیروگاه‌های 
خورشیدی و بادی در این منطقه ‌می‌توانند بیش از 

9200 مگاوات انرژی پاک تولید کنند.
باکو شرکای مشتاقی برای کمک به توسعه 

انرژی سبز خود در امارات و عربستان سعودی 
– که هر دو در میان صادرکنندگان هیدروکربن 
پیشرو در جهان هستند – یافت. پس از دیدارهای 
دوجانبه بین علی اف و سران این کشورها، هر دو 
نشان دادند که در ساخت نیروگاه‌های خورشیدی 
و بادی در قره باغ و مناطق شمالی آذربایجان 

سرمایه‌گذاری خواهند کرد.
در ماه مه 2023، ریاض و باکو یادداشت 
تفاهمی را امضا کردند که شامل حوزه‌های 
مختلفی از جمله نفت، پتروشیمی، گاز، برق و 
انرژی‌های تجدیدپذیر است. متعاقب آن، در اکتبر 
ACWA Power ،2023  در فهرست عربستان 
سعودی و شرکت انرژی آینده امارات، همچنین 
به عنوان مصدر، با شرکت دولتی نفت جمهوری 
آذربایجان )SOCAR( برای توسعه 500 مگاوات 
پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر در منطقه خودمختار 

نخجوان شریک شدند. 
جمهوری آذربایجان

در جریان دیدار علی اف و رئیس امارات، اسناد 
بیشتری برای توسعه مشارکت انرژی سبز بین باکو 

و ابوظبی امضا شد. 
اسناد جدید بر اکتشاف و فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری مشترک برای گسترش پروژه‌های 
خورشیدی، اکتشاف هیدروژن سبز، آمونیاک سبز، 
و تولید سوخت پایدار هوانوردی و حتی صادرات 

انرژی سبز تاکید داشتند.
علاوه بر این، پروژه‌هایی که سران دو کشور 
مورد بحث قرار دادند شامل 2 گیگاوات انرژی 
خورشیدی و 2 گیگاوات پروژه‌های بادی خشکی، 
همراه با 6 گیگاوات انرژی باد فراساحلی است. 
امارات متحده عربی قرار است هزینه ساخت 
دو نیروگاه خورشیدی و یک نیروگاه بادی در 
آذربایجان را بین سال‌های 2024 تا 2027 تامین 
کند. بر اساس برآوردهای اولیه، این نیروگاه‌های 
جدید دسترسی به 1 گیگاوات انرژی جایگزین را 

برای ذینفعان باز می‌کنند.
درهای باز برای تجارت

برای آذربایجان، نشان دادن خود به عنوان یک 

شریک انرژی قابل اعتماد از اهمیت استراتژیک 
بالایی برخوردار است، زیرا در چارچوب استراتژی 
سیاست خارجی عملگرایانه این کشور برای تنوع 
اقتصادی قرار ‌می‌گیرد. علاوه بر این، این استراتژی 
به باکو اجازه می‌دهد تا روابط نزدیک‌تری با 
کشورهای ثروتمند شورای همکاری برقرار کند و 
در نتیجه وابستگی خود را به منابع مالی اروپا برای 

تقویت اقتصادش کاهش دهد.
با توجه به تنش‌های دیپلماتیک اخیر بین 
آذربایجان و برخی کشورهای اروپایی پس از فتح 
مجدد قره‌باغ کوهستانی در سال گذشته، باکو 
تلاش کرده است کمی از غرب فاصله بگیرد و در 
عوض مشارکت با عربستان سعودی و امارات را 
تقویت کند – دو کشور که عموماً از قرار دادن 
ملاحظات حقوق بشری در سیاست خارجی خود 
اجتناب می‌کنند و تاکنون از هرگونه اظهارنظر 
سیاسی در رابطه با وضعیت پس از جنگ در قره‌باغ 

اجتناب کرده‌اند.
پس از بررسی موفقیت‌آمیز مشارکت انرژی 
سبز با مجموعه‌ای از کشورهایی مانند گرجستان، 
رومانی، مجارستان و صربستان، آذربایجان به 
امارات و عربستان سعودی روی آورد. به نظر 
‌می‌رسد که مدل اقتصادی رفاه ساخته شده توسط 
عربستان سعودی و امارات برای آذربایجان جذاب 
است که به شدت مشتاق حفظ نقش رهبری خود 

در قفقاز است.
علاوه بر این، امارات و عربستان سعودی که 
اقتصادهای خود را به دور از هیدروکربن‌ها متنوع 
‌می‌کنند، به عنوان یک الگوی آموزنده برای باکو 
عمل ‌می‌کنند، که همچنین متکی به نفت و گاز 
است و از این‌رو در تنوع اقتصادی منافع مشترک 

دارد.
شکوفایی روابط آذربایجان و شورای همکاری 
ممکن است به دستیابی به یکی دیگر از منافع 
اصلی باکو کمک کند: کاهش تهدید ناشی از ایران. 
آذربایجان نیز مانند امارات و عربستان توانایی‌های 
رو به رشد تسلیحاتی ایران را با نگرانی زیر نظر 

دارد.

پایان یافتن دو سال جنگ اوکراین و ورود به سال 
سوم جنگ، در بین‌ تحلیل‌گران و دست‌اندرکاران 
روابط بین‌المللی، تبدیل به موضوعی اساسی در 
فهم چگونگی و ماهیت تحولات جهانی در شرایط 
کنونی شده است. واضح است که منازعه بین کی‌یف 
و مسکو، صرفاً موضوعی دوجانبه نیست و انواع و 
اقسام کنشگران بین‌المللی در جنگ اوکراین، به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم درگیرند.
 جنگ روسیه و اوکراین، بین‌المللی‌ترین پدیده 
در دوران پسا جنگ سرد در سه دهه گذشته است. 
یکی از موضوعات و کنشگران مطرح در این جنگ، 

ناتو می‌باشد.
شاید در دو سالی که در این جنگ خانمانسوز 
می‌گذرد، در کنار دو نام روسیه و اوکراین، ناتو 
پربسامدترین واژه در ادبیات سیاسی جهان باشد. 

ناتو با جنگ اوکراین، رابطه‌ای ساختاری دارد.
ناتو، یکی از اجزا و ارکان این منازعه می‌باشد، در 
عین حال ناتو، از زمان تأسیس در 1949 تاکنون، 
هم دگرگون شده و هم با دگرگونی‌های متعدد 

جهانی دست و نتیجه نرم کرده است.
این مجموعه و منظومه کنش و واکنش‌های 
مربوط به این سازمان امنیت جمعی، پرسشی 
جدی را فراروی ما قرار می‌دهد و آن اینکه چگونه 
می‌توان نسبت بین جنگ اوکراین، ناتو و سیاست 
بین‌المللی را مورد ارزیابی و تجزیه و تحلیل قرار 
داد؟ »محوریت ناتو در جنگ«، »هویت دگرگون 
شده ناتو« و »مدیریت دگرگونی‌های جهانی«، 
مفاهیم مهمی برای پاسخ دادن به پرسش مطرح 

شده هستند.
ناتو، بی‌تردید یکی از محورهای اصلی جنگ 
اوکراین و شاید عمده‌ترین آن باشد. دبیرکل ناتو در 
پیام ویژه خود در پایان دو سالگی جنگ، بر اهمیت 

این منازعه و سرنوشت نهایی آن‌ها برای ناتو تأکید 
کرد.

در مصاحبه بسیار مهم پوتین با تاکر کارلسون، 
خبرنگار دست راستی آمریکا در 9 فوریه 2024 
که بازتاب بین‌المللی فراوانی را در بر داشت، 
پوتین روشن می‌کند که چگونه گسترش ناتو و 
حساسیت روسیه نسبت به آن را در بیش از 20 
سال با ارشدترین مقامات آمریکایی مطرح کرده و 
آنها نه فقط بی‌توجه گذر کرده‌اند، بلکه هم خلاف 
وعده‌های خود عمل کرده و هم بین ناتو و اوکراین، 

تعامل بیشتری را در پی گرفته‌اند.
در دو سالی که از جنگ می‌گذرد، پیوستن 
اوکراین به ناتو و عضویت کامل آن کشور در این 
نهاد چند جانبه نظامی سیاسی، درخواست اصلی 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین بوده است و گام 
به گام این مساله دنبال شده است. توضیح آنکه ناتو، 
در تعاملات خود، با کشورهای حوزه شوروی سابق، 
دسته‌بندی‌ها و حیطه‌بندی‌های مخصوص را داشته 
و مجموعه‌ای از مفاهیم و نهادها را در این خصوص 

شکل داده است.
در بین کشورهای مجموعه بلوک شرق سابق، 
بوسنی هرزگوین، گرجستان و اوکراین، جایگاه 
ویژه‌ای برای ناتو داشته‌اند. در رابطه با اوکراین در 
سال 1993، کمیسیون ناتو ـ اوکراین، راه‌اندازی 
شد. این نهاد مشورتی ـ عملیاتی در 2023، ارتقاء 
جایگاه یافته و به شورای ناتو ـ اوکراین تبدیل شد. 
مبنای آن عمیق‌تر شدن رابطه ناتو و اوکراین و 
نزدیک شدن بیشتر اوکراین به مرزهای عضویت 
کامل است. موضوعی که روسیه با آن چالش 

بسیاری دارد.
در طول دو سالی که از جنگ می‌گذرد، فنلاند 
و سوئد، که به »عدم تعهد نظامی«، در اروپا اشتهار 

داشتند، به عضویت کامل در آیند و با عضویت آنها 
تعداد اعضای ناتو به 31 کشور رسید که 2 کشور 
یعنی کانادا و آمریکا در یک طرف اقیانوس اطلس 
یعنی در قاره آمریکای شمالی و 29 کشور در طرف 

دیگر آن اقیانوس، یعنی در اروپا قرار دارند.
لذا این استنتاج که ناتو، کنشگری مهم و کلیدی 
در منازعه اوکراین می‌باشد صحیح بوده و این 
گزاره از دقت برخوردار است که در جنگ اوکراین، 
محوریت ناتو در برداشت، ذهنیت استراتژیک و 

تحرکات سازمانی و عملیاتی غیرقابل انکار است.
اما این محوریت باید در کنار موضوع مهم دیگری 
یعنی هویت ناتو مورد مداقه قرار گیرد. هویت اصلی 
و اولیه ناتو در کنفرانس تأسیس 1949 واشنگتن، 
هویتی عمدتاً نظامی و استراتژیک، در مارپیچ دوران 

پسا جنگ جهانی دوم بود.
در آن کنفرانس، معاهده واشنگتن با 14 ماده 
به تصویب رسید که عمده‌ترین آن ماده 5 بوده که 
بن‌مایه مفهومی ناتو است و آن دفاع جمعی می‌باشد. 
بدین معنی که حمله به یک عضو از اعضای این 

پیمان، معادل حمله به همه اعضا قلمداد می‌شود.
این ماده بعد از حملات تروریستی 11 سپتامبر 
2001 به آمریکا مورد استناد قرار گرفت. اما این 
هویت استراتژیک، عمدتاً در مقابل با اتحاد شوروی 
بود که پیمان ورشو را تشکیل داد و البته آنچه 
که جالب است با فروپاشی شوروی، پیمان ورشو 
به تاریخ پیوست و متصل شد، اما ناتو پابرجا ماند 
و به حیات خود ادامه داد. تداوم ناتو، بازتاب باور 

روانشناسی حفظ‌گرای غرب است. 
غرب هر آنچه دارد را حفظ و نگهداری می‌کند، 
ناتو حفظ شد و گسترش مفهومی، عملیاتی و 

جغرافیایی پیدا کرد. 
ادامه در صفحه 10

گزارش روزیادداشت

یادداشت

دکتر فریدون پهلوان*
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»مردم سالاری« مشارکت 41 درصدی مردم در انتخابات مجلس دوازدهم را بررسی کرد

بازهم تندروها، بازهم مجلس حداقلی
 استاندارد دوگانه

 آموزش و پرورش

بایدن 
در مرز سقوط 

شکست رکورد ۲۳ ساله 
مخاطبان سینما
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معلم و کارشناس آموزشی به خبرآنلاین می‌گوید: »بنده کاملا مخالف این هستم 
که تصویر دانش‌آموزان مخصوصا بدون اجازه خانواده آنها در فضای مجازی منتشر 
شود اما در عین حال معتقدم که از دانش‌آموزان به شکل گسترده‌ای در مراسم‌ 
دولتی و سیاسی مختلف استفاده می‌شود؛ در هر دو این موارد نیازمند تعیین 
چارچوب‌های اخلاقی هستیم«. چند روز پیش بود که ویدئویی در فضای مجازی 

منتشر شد و در آن دو معلم که از فعالان شبکه‌های اجتماعی در حوزه آموزش...

طبق نظرسنجی‌های اخیر »نیویورک تایمز« و »کالج سیه‌نا« سهم رای دهندگانی 
که به شدت با عملکرد »جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا مخالف هستند به 
۴۷ درصد و مرز هشدار برای انتخابات پیش روی ریاست جمهوری ایالات متحده 
رسیده است. نظرسنجی‌های اخیر نشان می‌دهد که بایدن در رای‌گیری‌های درون 
حزبی نیز نتوانسته رضایت اکثریت را کسب کند و در حال حاضر به نظر می‌رسد 

که دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا در...

سینمای ایران در سال جاری به آماری در زمینه جذب مخاطب دست یافته که طی 
۲۳ سال اخیر به دست نیاورده بود، تا امروز بیش از ۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
به سینما رفتند که این آمار از ابتدای دهه ۸۰ تا به امروز محقق نشده بود. تعداد 
مخاطبان سینما در سال ۱۴۰۲، از مرز ۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر فراتر رفت تا این 
آمار، رکورد تعداد مخاطبان سینما طی ۲۳ سال اخیر را بشکند. درواقع سینمای 

ایران پس از سال ۷۹ که ۳۳ میلیون مخاطب را...

بوی تهاتر نفتی می‌آید

پشت پرده ورود چینی‌ها 
به بازار مسکن ایران

صفحه6


